ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE DEZEMBRO DE 2.019, COM INÍCIO ÀS
18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h04m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio José Castanha

Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins,

Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson Pereira dos

Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado,

Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou fez a  leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º

Secretário a leitura das atas da Sessão Ordinária e da Sessão Extraordinária realizadas em 26 de novembro de

2019, que foram colocadas em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. O senhor

Presidente colocou em votação para que os Projetos de Lei nº 46/2019 e 48/2019 fossem votados em Sessão

Extraordinária logo após que encerrasse a Sessão deste dia, que foi aprovado a Sessão Extraordinária por

unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material constante no EXPEDIENTE: - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

836/2019 270/2019 Edemilson Pereira dos Santos

- Ofício Administrativo nº 199/2019, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes contratos:

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

228/2019 Jeday Audio Iluminação e Instrumentos Eireli ME

233/2019 Medtronic Comercial Ltda

239/2019 Empório Hospitalar Comércio de Produtos Cirúrgicos Hospitalares Ltda

249/2019 Allasca Climatização Ltda EPP

250/2019 J. C. Barbieri & Cia Ltda EPP

251/2019 Licitatudo Distribuidora Eireli ME

252/2019 C.G. Randi Móveis para Escritório EPP

253/2019 F.A. Portugal Produções Eireli ME

254/2019 Água Boa Dugri Ltda

255/2019 CAB – Material e Suprimentos Eireli EPP

256/2019 Pejota Pet Saúde Animal Ltda EPP

257/2019 RGT Indústria Gráfica e Embalagens Eireli

258/2019 Master Led Materiais Elétricos Eireli ME

259/2019 Mauro César dos Santos Salto Eireli ME

260/2019 Via Iluminada Equipamentos de Iluminação Eireli

261/2019 MCM Construções e Planejamento Ltda ME

265/2019 Revide Serviços Técnico de Engenharia Ltda ME

ATAS DE REGISTRO DE EMPRESA CONTRATADA:

PREÇOS Nº:

54/2019 Bristol Myers Squibb Farmacêutica Ltda

55/2019 Cirúrgica União Ltda

56/2019 Dupac Comercial Eireli EPP

57/2019 Luciane Peres Batista ME

58/2019 Medimport Comércio de Produtos Hospitalares Eireli

59/2019 Pamp & Vamd Comércio Varejista Ltda EPP

60/2019 Rosicler Cirúrgica Ltda

61/2019 Unit – Indústria, Comércio, Importação, Exportação Limitada EPP

62/2019 V.R. Valadares Suprimentos Eireli ME

63/2019 Comercial Usual Eireli EPP

ADITAMENTOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

35/2019 CC – Galli Instalações e Servilos Eireli ME (1º TA)

100/2019 Vasconcelos Fernandes Construtora Ltda (2º TA)

132/2019 Esquadrex Esquadrias e Estruturas Metálicas Ltda ME (1º TA)

150/2019 Fábio Eduardo Di Santi ME (1º TA)

245/2018 Air Liquide Brasil Ltda (2º TA)

246/2018 Superarmed Equipamentos Médicos Hospitalares Ltda (1º TA)

247/2018 White Martins Gases Industriais Ltda (1º TA)

248/2018 Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda (2º TA)

257/2018 Centro Terapêutico Serra Dourada Ltda ME (1º TA)

252/2018 Eduardo Queiroz Sociedade Individual de Advocacia (1º TA)

279/2018 Tatiane de Fátima Marques Esteves de Moraes (1º TA)

346/2018 Bass Tech Comércio e Serviços em Elevadores Ltda EPP

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

81/2018 Associação Casa Naim Salto (2º TA)

222/2017 Instituto Zoom (2º TA)

223/2017 Associação de Educação do Homem de Amanhã (2º TA)

225/2017 Associação Filantrópica Renascer (2º TA)

229/2017 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de Belém (2º

TA)

234/2017 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salto – APAE (2º TA)

235/2017 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salto – APAE (2º TA)

236/2017 Associação dos Deficientes Visuais de Salto – ADEVISA (2º TA)

TERMO DE FOMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

213/2019 Associação de Danças Faces Ocultas

234/2019 Associação Casa Naim de Salto

244/2019 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

245/2019 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 51/2019 Prefeitura Municipal – Dispõe sobre

autorização ao Poder Executivo para contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal e dá outras

providências. - PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 42/2019 Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 43/2019 Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 47/2019 Prefeitura Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 47/2019 Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

- TRIBUNA LIVRE: Falou em Tribuna Livre o presidente da Casa de Belém, Sr. Pedro Luiz Paulucci, agradecendo

os recursos recebidos oriundos das emendas impositivas. TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha

Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade. ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº 42/2019 – Prefeitura Municipal – Institui o Programa de

Parcelamento Especial, perante o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, e dá outras providências. Comissão

de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Tributação: Parecer Favorável. O vereador Vinicius Saudino de

Moraes solicitou a dispensa da leitura do projeto, que foi aprovada a dispensa por unanimidade de votos. O projeto

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao

Executivo. - Projeto de Lei nº 47/2019 – Prefeitura Municipal – Autoriza o Poder Executivo a repassar gratificação

SUS aos funcionários que prestam serviços no âmbito da Secretaria de Saúde, e dá outras providências. Comissão

de Justiça: Parecer Favorável, Comissão de Organização: Parecer Favorável e Comissão de Tributação : Favorável.

O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Os vereadores Dr.

Otávio José Castanha Miralhes e Clodoaldo Martins de Oliveira se declaram impedidos de votar, por serem

servidores públicos da área de saúde. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 422/2019 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Votos de Congratulações e Louvor à Igreja São Benedito pelos seus 71 anos de

existência. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos.

Encaminhado ao destinatário. Nº 428/2019 – Vereador Álvaro Pacheco – Votos de Congratulações e Louvor à

COOTABS – Cooperativa de Transportes Autônomos de Bens de Salto e Região pelo trabalho prestado a população

saltense e por todo o país. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade

de votos, com ausência do vereador Vinicius Saudino de Moraes. Encaminhado ao destinatário. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO

INTERNO:  Nº 419/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Prefeitura Municipal, c/c SAAE –

Solicitando informações sobre o descarte do iodo coletado e se existe algum projeto para construir uma base

operacional para atender os servidores que prestam serviços de rua. Nº 420/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos “Garotinho” – Consórcio Intermunicipal do Ribeirão Piraí – Solicitando informações sobre o andamento da

implantação da barragem no Ribeirão Piraí, a fim de captar água e se existe perigo de perder os recursos recebidos

por emenda parlamentar devido a demora para implantar o projeto. Nº 421/2019 – Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Educação – Solicitando informações sobre o

controle dos recursos arrecadados nas festas e atividades comemorativas realizadas ao longo do ano na Creche

CAIC e na Escola CEMUS IX, qual foi o valor arrecado em 2019 e  como foi aplicado esse valor. Nº 423/2019 –

Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações

sobre a existência de algum projeto para criar um local destinado a eventos públicos. Nº 424/2019 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando relatório dos valores gastos com horas extras dos

servidores públicos por ano, de 2017 até o momento, a média de gastos em cada Secretaria, se durante esta gestão

foram apontados supostos pagamentos indevidos de horas extras, como são auditadas essas horas mensalmente,

se existe risco de inserir dados falsos nas planilhas descritivas de horas extras, cartão digital ou livro ponto, qual o

método utilizado para fiscalização das horas extras e sua efetiva comprovação do trabalho exercido pelo servidor. Nº

425/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando relatório de todos os pontos

de ônibus que irão receber abrigos para passageiros, conforme empresa contratada para esta primeira etapa, sendo

divulgado que seriam 47, com investimento de R$ 658 mil reais, proveniente da outorga da concessão, quando será

realizada a contratação de instalação, sendo que o primeiro contrato atingiu cerca de 70% da outorga e se existe a

possibilidade dos antigos abrigos serem instalados em pontos de ônibus que não possuem cobertura e assento. Nº

426/2019 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Artesp – Solicitando informações se foi apresentado algum

plano para melhorar o fluxo de trânsito na Rodovia SP-75, no trecho que compreende os municípios de Salto, Itu e

Indaiatuba, qual a previsão para implantar radares e se há a possibilidade de se implantar no trecho urbano a

velocidade máxima de 90 km/h. Nº 427/2019 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre a implantação de uma faixa de pedestre elevada (lombofaixa) na Avenida das Nações

Unidas, em frente ao Residencial Solar dos Pássaros), qual a quantidade de lombofaixas existentes no município e

se há projetos de novas implantações. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 517/2019 – Vereador Divaldo Aparecido

dos Santos “Garotinho” – Solicitando a diminuição da faixa amarela implantada nas esquinas das Ruas Curimbatás e

dos Carás, no bairro Salto de São José. Nº 518/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão”– Solicitando o plantio

de mudas de árvores nativas em uma ilha localizada ao lado da Ponte Estaiada. Nº 519/2019 – Vereador Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz”– Solicitando a manutenção geral na creche da E.E. Padre Francisco Rigolin

(CAIC) localizada na Avenida Eugênio Couto, nº 1841, no bairro Salto Ville. Nº 520/2019 – Vereador Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz”– Solicitando a implantação de um sistema de tubulação para escoamento das

águas pluviais, na Rua das Piabas, localizada no bairro Salto de São José. Nº 521/2019 – Vereador Roberto

Natalino Silveira – Solicitando providências acerca dos paralelepípedos da esquina da Rua Helio Steffen com a Rua

Luiz Gentile, no bairro Maria José. Nº 522/2019 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando um estudo para

melhorar o acesso ao bairro Santa Rita. Nº 523/2019 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando um estudo

para melhorar o acesso ao transporte público dos moradores do bairro Porto Seguro. Nº 524/2019 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão”– Solicitando a implantação de redutor de velocidade na Rua 24 de Outubro, altura do nº

2227, no Jardim Santa Lucia. Nº 525/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a

implantação de braços para iluminação pública nos postes existentes na Estrada do Servidão, no Parque

Residencial Rondon. Nº 526/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a colocação de

duas mesas com banquetas na Praça Aparecido da Conceição Pimentel, situada na Rua Libero Badaró, no Jardim

Santa Cruz. Nº 527/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a colocação de uma mesa

com seis banquetas na área pública localizada no final da Rua Santo Estevão, no Jardim Bom Retiro. Nº 528/2019 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando um estudo para criar um projeto de estímulo à leitura nos

ônibus do transporte coletivo no município, disponibilizando espaço onde os usuários podem retirar livros, revistas e

historias em quadrinhos para ler durante o percurso ou levar para casa para devolver posteriormente. A seguir

passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Nada mais havendo a ser tratado às 21h23m, o Senhor Presidente

encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato

nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins

– Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz

Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social,

Marco Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de

Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar,

eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretaria Legislativa de Administração, lavrei a presente

ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário